
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 
 

N. 62 del 16/02/2024 
 
 

Responsabile del Servizio : Dr.ssa Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DEL 
COMMERCIO DEL DDC "DALLA DORA AL CHIUSELLA" - CUP: F96D22000060006. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO ALL'IMPRESA "LIONVILLE OSCAR" DI QUASSOLO 
(TO). 
 

 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DEL COMMERCIO DEL 
DDC "DALLA DORA AL CHIUSELLA" - CUP: F96D22000060006. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
CONCESSO ALL'IMPRESA "LIONVILLE OSCAR" DI QUASSOLO (TO). 
 
 
Visti: 

• il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli 
Enti Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

• l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

• Il provvedimento del Sindaco n. 03 del 31.05.2022 con cui è stata conferita allo scrivente la 
direzione dei Servizi Generali e al Cittadino / Commercio / CUC, nel cui ambito è inserito 
l’ufficio; 

 
Premesso e considerato che: 

- i Comuni di Banchette, Borgofranco d’Ivrea, Fiorano Canavese, Lessolo, Montalto Dora, 
Pavone Canavese, Quassolo, Salerano Canavese e Samone hanno costituito il Distretto 
Diffuso del Commercio “Dalla Dora al Chiusella”, approvato dalla Regione Piemonte ed 
inserito nell’elenco regionale dei Distretti del Commercio; 

- il Comune di Pavone Canavese è capofila del Distretto “Dalla Dora al Chiusella”; 

- la Regione Piemonte al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del 
Commercio per il perseguimento degli obiettivi previsti dalla normativa e dalla 
programmazione regionale, con la D.G.R. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le 
modalità per l’emanazione di un nuovo bando di finanziamento a sostegno dei progetti 
strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell’elenco regionale del Piemonte, finalizzato a 
finanziare interventi contenuti nel Progetto Strategico triennale anche attraverso sostegni 
diretti alle imprese mediante apposito bando pubblico a livello di distretto; 

- le Amministrazioni Comunali coinvolte garantiscono una compartecipazione finanziaria pari 
al 20% della spesa progettuale totale e che riguarda la quota parte non coperta dal 
finanziamento regionale; 

- la Regione Piemonte, con Determina Dirigenziale n. 340 del 13/12/2022, ammetteva a 
contributo i progetti strategici dei comuni e Unioni/Convenzioni di Comuni di cui all’Allegato 
1, contenente la graduatoria dei progetti strategici dei Comuni di cui alla Legge Regionale n. 
11 del 28/09/2012 ammessi a contributo regionale; inoltre, con nota inviata il 16/12/2022 – 
ns. prot. n. 17133 del 19/12/2022, trasmetteva a questo comune la comunicazione di 
ammissione al progetto Strategico del Distretto Diffuso del Commercio “Dalla Dora al 
Chiusella”; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/01/2023 si prendeva atto, tra l’altro, 
della Determina Dirigenziale n. 340 del 13/12/2022, con la quale la Regione Piemonte 
ammetteva a contributo il progetto strategico presentato dal Distretto Diffuso del 
Commercio “Dalla Dora al Chiusella” assegnando la quota di € 235.106,63, di cui € 
192.800,00 in conto capitale ed € 42.306,63 in parte corrente; 

- il progetto approvato prevede l’assegnazione mediante bando pubblico contributi a fondo 
perduto alle imprese del commercio del distretto per complessivi € 110.000,00; 
 
 

Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- la deliberazione G.C. n. 47 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato il bando per la 
concessione dei contributi alle imprese del commercio e i relativi allegati definendo la scadenza 
per la presentazione delle istanze alle ore 12.00 del 31/05/2023; 
- la deliberazione G.C. n. 77 del 12/07/2023 con la quale si è provveduto a modificare gli importi 
di contribuzione ed a riaprire i termini per la presentazione delle istanze per la concessione dei 
contributi in oggetto sino alle ore 12.00 del 31/08/2023; 
- il verbale del 21/06/2023 della Cabina di Regia composta dai Sindaci del Distretto, dal Manager 
di Distretto e dalla Confesercenti, con il quale è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle domande di richiesta contributo sul bando di che trattasi; 
- il verbale della Commissione del 4/9/2023 con il quale sono state ammesse a contributo 20 
domande per un totale di € 110.000,00; 
- la propria precedente determinazione n. 252 del 14/09/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle imprese del commercio aventi sede legale o operativa nel Distretto 
Diffuso del Commercio “Dalla Dora al Chiusella” ammesse a contributo sul Bando Regionale 
“Bando per i progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte”, definendo per 
ciascuna impresa ammessa il contributo economico assegnato. 
 
Dato atto che all’impresa “LIONVILLE OSCAR” con sede legale e operativa in Quassolo (TO) Via 
del Ponte n. 7 C.F. LNVSCR70H14E379U è stato concesso un contributo economico di € 897,05 
per una spesa presunta di € 1.121,31, per l’ammodernamento delle vetrine; 
 
Vista la documentazione trasmessa dell’impresa “LIONVILLE OSCAR” di Quassolo (TO), ns. 
prot.n. 17452 del 14/12/2024 e prot.n. 1171 del 25/01/2024 a rendicontazione del contributo 
concesso dal DDC “Dalla Dora al Chiusella”, la quale termina con una spesa complessiva di € 
1.121,31 oltre IVA al 22 % di € 246,69, per complessivi € 1.368,00; 
 
Verificato che: 

- si rende necessario erogare il contributo concesso che rientra nella misura massima 
dell’80% della spesa sostenuta dall’impresa beneficiaria, per complessivi € 897,05; 

- il DURC risulta regolare come da verifica INAIL_42223572 con scadenza 28/05/2024; 

- è impresa attiva di COMMERCIO AL DETTAGLIO NEL SETTORE ALIMENTARE i pertanto 
presenta i Codici ATECO ammessi dal bando regionale; 

- la documentazione presentata è conforme a quanto previsto nel bando emesso dal 
Distretto; 

- l’intervento è stato effettuato a decorrere dalla data di pubblicazione del bando, come si 
rileva dalla data di emissione delle relative fatture; 

- i documenti fiscali prodotti riportano la seguente dicitura: “Spesa sostenuta con il 
contributo del Distretto del Commercio Dalla Dora al Chiusella CUP: F96D22000060006” e 
dichiarazione di riconducibilità. 

Tenuto conto che ciascun Comune sede dell’impresa deve intervenire finanziando il 20% del 
contributo concesso; 

 
Dato atto che sulla presente determinazione la sottoscritta non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi disciplinate dall’35 bis comma 1 D.Lgs. 165/2001 e degli art. 6 e 7 del D.P.R 
62/2013 comma 2 dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, liquidare il contributo concesso con determinazione n. 252 del 14/09/2023, 
nell’importo rideterminato in base alla spesa effettivamente sostenuta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Visto: - il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo. 

2. Di approvare la documentazione inviata dall’impresa “LIONVILLE OSCAR” con sede legale e 
operativa in Quassolo (TO) Via del Ponte n. 7 C.F. LNVSCR70H14E379U a rendiconto del 
contributo concesso dal DDC “Dalla Dora al Chiusella” sul bando per la concessione di contributi 
alle imprese del commercio, finanziato con il contributo della Regione Piemonte – Direzione 
Cultura e Commercio – Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori. 

3. Di dare atto che il contributo concesso con determinazione n. 252 del 14/09/2023, e stato 
utilizzato per l’ammodernamento delle vetrine con acquisto di tende. 

4. Di liquidare l’importo di € 897,05 all’impresa “LIONVILLE OSCAR” di Quassolo (TO) con 
imputazione al Cod. 14.02.2.203 (Cap. 3051/PEG ad oggetto “PROGETTO STRATEGICO DEI 
DISTRETTI COMMERCIALI - CONTRIBUTI A IMPRESE DEL COMMERCIO (E.Contr.Reg. Cap. 4029 - 
Contr.Enti Cap. 4027)), del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza. 

5. Di dare atto che l’importo complessivo di € 897,05 è finanziato come segue:  

- € 717,64 con il contributo della Regione Piemonte; 

- € 179,41 con fondi propri del Comune di Quassolo (TO). 

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Dr.ssa Maura RAISE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 16/02/2024 al 02/03/2024 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  16/02/2024 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


